ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26.11.2014 № 04-0109

О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 4 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении
изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового
Кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона
Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц»,
Городской Совет решил:

1. Ввести на территории города Дудинки с 1 января 2015 года налог

на имущество физических лиц.
2. Установить ставки налога на строения, помещения и сооружения,

в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов
налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли
налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких
объектов), и вида имущества в следующих размерах:

Суммарная инвентаризационная стоимость
объектов налогообложения, умноженная

на коэффициент-дефлятор, руб.

Ставка налога

1. Жилые дома, жилые помещения (квартира, комната)

до 300 000 (включительно) 0,1%

свыше 300 000 до 500 000 (включительно) 0,3%

свыше 500 000 0,301%

2. Гараж, машино-место, единый недвижимый комплекс, объект
незавершенного строительства, иные здания, строения, сооружения,
помещения

до 300 000 (включительно) 0,1%

свыше 300 000 до 500 000 (включительно) 0,3%

свыше 500 000 до 30 000 000 (включительно) 1,5%

свыше 30 000 000 450 000 руб. + 1% с суммы
превышающей 30 000 000
руб.

3. Право на налоговую льготу имеют, в дополнение к установленным

Налоговым кодексом Российской Федерации, следующие категории
налогоплательщиков:

1) физические лица, имеющие трех и более детей (в том числе
подопечных и усыновленных, а также воспитываемых детей супруга
(супруги)) – в отношении принадлежащих им жилых помещений. В целях
применения настоящей льготы учитываются дети в возрасте до 18 лет,
постоянно проживающие в данном жилом помещении, а обучающиеся по
очной форме обучения в средних или высших профессиональных
образовательных учреждениях, вне зависимости от места их жительства –
до 23 лет. Для предоставления льготы собственник предоставляет
свидетельства о рождении детей (акт органа опеки и попечительства),
документ, подтверждающий проживание в квартире детей, справки,
выданные образовательными учреждениями о прохождении обучения по
очной форме.

Налоговая льгота предоставляется в отношении жилого помещения
(всех долей жилого помещения), принадлежащего (-щих) одному или
обоим супругам и (или) их детям, в размере подлежащей уплате
налогоплательщиком суммы налога.

2) физические лица – в отношении жилых помещений, в которых
постоянно проживает член семьи собственника, являющийся инвалидом
I или II группы, инвалидом с детства.

Налоговая льгота предоставляется в отношении жилого помещения
(всех долей жилого помещения), принадлежащего (-щих) любому (любым)
из членов семьи инвалида I или II группы, инвалида с детства (родителям,
супругу (супруге), детям), в размере подлежащей уплате
налогоплательщиком суммы налога.

3) физические лица – в отношении жилых помещений, признанных в
установленном порядке непригодными для проживания.

Налоговая льгота предоставляется в отношении жилых помещений,
признанных в установленном порядке непригодными для проживания, в
размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога.

4) физические лица – в отношении гаражей суммарной площадью не
более 60 квадратных метров. Налоговая льгота в отношении объектов,
указанных в настоящем подпункте предоставляется в размере 60%
подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога.

5. Лица, имеющие право на налоговые льготы, самостоятельно

 2

 3

представляют заявление о предоставлении льготы и необходимые
документы в налоговый орган по своему выбору.

6. Признать утратившими силу:
1) Решение Совета городского поселения Дудинка от 21 ноября 2005

года № 02-0023 «О налоге на имущество физических лиц»;
2) Решение Городского Собрания от 25 ноября 2008 года № 02-0042

«О внесении изменений в Решение Городского Собрания «О налоге на
имущество физических лиц»»;

3) Решение Городского Собрания от 5 июня 2009 года № 03-0114
«О внесении изменения в Решение Городского Собрания «О налоге на
имущество физических лиц»»»;

4) Решение Городского Собрания от 29 января 2010 года № 05-0193
«О внесении изменений в Решение Городского Собрания «О налоге на
имущество физических лиц»»;

5) Решение Городского Собрания от 3 марта 2010 года № 05-0209
«О внесении изменений в Решение Городского Собрания «О внесении
изменений в Решение Городского Собрания «О налоге на имущество
физических лиц»»;

6) Решение Городского Собрания от 17 июня 2010 года № 05-0248
«О внесении изменений в Решение Городского Собрания «О налоге на
имущество физических лиц»»;

7) Решение Дудинского городского Совета депутатов от 30 ноября
2010 года № ВЗ-0286 «О внесении изменений в Решение Городского
Собрания «О налоге на имущество физических лиц»»;

8) Решение Дудинского городского Совета депутатов от 24 июня
2014 года № 03-0079 «О внесении изменений в Решение Городского
Собрания «О налоге на имущество физических лиц»».

7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не
ранее истечения одного месяца со дня его официального опубликования и
не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Глава города Дудинки А. М. Дьяченко